RESOLUÇÃO Nº 50/2000

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 6.254/99-01 - Colegiado do
Curso de Artes Plásticas ;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

 CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão
Ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º  - Alterar o currículo de 1994 do Curso de Artes Plásticas, conforme
parágrafos:

§ 1º - Alterar a carga horária das disciplinas discriminadas no Anexo I.

§ 2º - Excluir da lista de disciplinas optativas as disciplinas: ART 02284 –
Artes Gráficas I, de 75 horas, ART 02285 – Artes Gráficas II, de 75 horas  e ART
02286 Oficina de Artes Gráficas, de 120 horas.

§ 3º - Incluir na lista de disciplinas optativas as disciplinas: AID 03935 –
Gráfica I, de 60 horas, AID 03937 – Gráfica II, de 60 horas e AID 03942 – Gráfica
III, de 60 horas.

§ 4º - Considerar equivalentes as respectivas disciplinas referidas nos
parágrafos segundo e terceiro, conforme anexo II.

§ 5º - Alterar o caráter de obrigatórias para optativas das disciplinas: ART
03560 – Introdução às Artes I, de 30 horas, ART 03562 – Introdução às Artes II,
de 30 horas e ART 03561 – Introdução às Artes III, de 60 horas.

Art. 2º - Considerar equivalentes as disciplinas, dos currículos de 1994 e 1999,
discriminadas no anexo III.

Art. 3º -   Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES, 09 DE OUTUBRO DE 2000.

RUBENS SÉRGIO RASSELI
NA PRESIDÊNCIA

EMR/CL

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 50/2000 - CEPE
CURSO DE ARTES PLÁSTICAS – CURRÍCULO 1994

Alteração de Carga Horária de Disciplinas

DISCIPLINA ALTERAÇÃO

Carga Horária
TEL CARÁTER CRÉDITOS

Art 2266 – Desenho Artístico I De 90 para 60 1-3-0 Obr 02

Art 2268 – Desenho Artístico II De 90 para 60 1-3-0 Obr 02

Art 3563 – Desenho Artístico III De 90 para 60 1-3-0 Obr 02

Art 2265 – Composição  De 75 para 60 1-3-0 Obr 02

Fta 03201 – Est. Histórica da Arte IV De 30 para 60 4-0-0 Obr 04

Art 02267 – Desenho de Croquis De 45 para 60 1-3-0 Obr 02

Fta 02025 – Metod. do Trab. Monog.  De 30 para 60 4-0-0 Obr 04

Fta 02261 – Filosofia da Arte De 45 para 60 4-0-0 Obr 04

Fta 02269 – Fund Exp Comp Humanas De 45 para 60 4-0-0 Obr 04

Art 02292 – escultura I De 75 para 60 1-3-0 Opt 02

Art 02296 – Pintura I De 75 para 60 1-3-0 Opt 02

Art 02204 – Xilogravura  De 90 para 60 1-2-1 Opt 02

Art 02305 – Litografia De 90 para 60 1-2-1 Opt 02

Art 02306 – Gravura em Metal De 90 para 60 1-2-1 Opt 02

Art  02271 – Labor de Fabric de Tintas De 90 para 60 1-1-2 Opt 02

Art 02026 – Fabr Artesanal do Papel De 90 para 60 1-2-1 Opt 02

Fta 02683 – F. Res. Cons Bens Mov De 90 para 60 1-1-2 Opt 02

Art 02293 – Escultura De 75 para 60 1-3-0 Opt 02

Art 02297 – Pintura II De 75 para 60 1-3-0 Opt 02

Art 03568 – Of. Desenho Artístico I De 90 para 60 1-3-0 Opt 02

Art 02310 – serigrafia De 90 para 60 1-2-1 Opt 02

Aid 01499 – Introd Des Industrial De 45 para 60 2-2-0 Opt 03

Fta 01509 – Fund Des Técnica De 45 para 60 2-2-0 Opt 03

.02.

EMR/CL

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 50/2000 - CEPE

EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS - CURSO DE ARTES PLÁSTICAS

EQUIVALÊNCIA – Código Anterior EQUIVALÊNCIA – Código Proposto

Art 02284 – Artes Gráficas I Aid 03935 – Gráfica I

Art 02285 – Artes Gráficas II Aid 03937 – Gráfica II

Art 02286 – O. Artes Gráficas  Aid 03942 – Gráfica III

.03.
EMR/CL

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 50/2000 - CEPE
CURSO DE ARTES PLÁSTICAS – CURRÍCULO 1994

CURRÍCULO 1994 CURRÍCULO 1999
Art 02266 – Desenho Artístico I Art 03929 – Desenho Artístico I

Art 02022 – Teoria e Prática da Cor Art 03934 – Cor

Fta 02025 – Metod do Trab Monográfico Fta 04225 – Metodologia da Pesquisa

Art 02268 – Desenho Artístico II Art 03933 – Desenho Artístico II

Art 03563 – Desenho Artístico II Art 04222 – Desenho Artístico III

Fta 03201 – Est e Hist da Arte IV Fta 04221 – Est e Hist da Arte IV

.04.

MR/CL